QUAND LES JEUNES FORMES AU NIVEAU CAP-BEP
ABORDENT LA VIE ACTIVE DANS LES REGIONS

par Jean Biret *

On sait que les liens existant entre type d’activité économique et type d’emploi entrainent
une disparité régionale du systéme d’emploi. On peutsupposer que ce n’est pas
sans effets sur les sorties des jeunes de I'appareil éducatif et sur leur insertion.

Une enquéte effectuée en 1980 auprés des jeunes formés au niveau CAP-BEP
montre la diversité des conditions de leur entrée en activité selon les régions.

L’insertion des jeunes (entendue comme premiére con-
frontation a la vie active) s’inscrit dans un double mou-
vement de sortie du systéme éducatif et d’appel a la
main-d’ceuvre des entreprises sur lequel PEtat s’efforce
d’exercer une action régulatrice pour éviter les trop for-
tes tensions. Dans la période actuelle, marquée par des
difficultés d’emploi, cette action peut viser a retarder
I’entrée sur le marché du travail en facilitant le maintien
dans P’appareil scolaire ou le départ au service national,
a créer une zone intermédiaire entre la formation et
I’emploi.

L’espace national du point de vue des structures socio-
€conomiques, notamment de 'emploi et de la formation
présente des inégalités importantes, c’est 1a un fait
relativement connu (1), mais ce qui l'est sans doute
moins c’est 'articulation entre les deux phénomenes (2).
Si, a travers I’étude de linsertion des jeunes sortis de
I'appareil scolaire au niveau V (CAP-BEP), nous ne
prétendons pas résoudre I’ensemble du probléme posé,
nous pensons qu’il est indispensable de nous situer dans
cette problématique pour donner toute sa signification
Panalyse factuelle qui constitue la base de cet article.
Nous nous efforcerons de montrer comment la diversité
des sorties des jeunes de I'appareil de formation et des
conditions de leur entrée en activité dans les régions est
influencée par la différenciation de I’espace socio-écono-
mique.

* Les traitements informatiques et statistiques ont été réalisés par Michel-Henri
Gensbittel,

(1) Panorama économique des régions frangaises, Collections de 'INSEE R.42-43,
S. Mary, E. Turpin, Activités et régions. Dynamique d'une transformation, travaux et
recherches de prospective, DATAR n° 75, mars 1978, La Documentation Frangaise.
(2) Les relations formation-emploi : analyse des disparités régionales, Note CEREQ,
mai 1982, J.P. Géhin, J. Lamoure. « Quand les jeunes sans formation abordent la
vie active dans les régions » in Economie et statistique ne 134, mai-juin 1981, par
F. Amat et J. Biret et dans Cahier de I'Observatoire national des entrées dans la vie
active, L'insertion dans la vie active aprés la scolarité obligatoire, F. Amat, J. Biret,
M.C. Combes, cahier n° 11, mars 1983, La Documentation Frangaise.
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NOMENCLATURE DES NIVEAUX DE FORMATION
Niveau VI : Sorties du premier cycle du second degré (sixie-
me, cinquieme, quatriéme, troisiéme pratique) et des forn
tions préprofessionnelles en un an (CEP, CPPN et CPA).

Niveay V bis : Sorties de troisiéme et des classes du second
cycle court avant l'année terminale. B

Niveau V. : Sorties de l ’annég tefminéle de.f éycfes, courté pﬁh :
fessionnels (CAP-BEP) et abandons de la scolarité du

second cycle long avant la classe terminale.

1 1V . Sorties des classes terminales du second cycle
_long et abandons des scolarisations post-baccalauréat avant
dlatteindre le niveau 111 3

-~ Niveau lll :. 'ortfés: ‘ve‘c;uh diplome de niveay bac plus deux
?g’zi;s:(DQT, BIS, instituteurs, DEUG, écoles de Santé).

o Nweauxll erl = Sorties éi:gc un diplome de second ou troi-
~ sieme cycle universitaire, ou un diplome de grande école.

i-Formation 1977 - Collections de PINSEE 78.D.

Les jeunes dont nous allons étudier I'entrée dans la vie
active ont regu une formation de niveau V et viennent
des fili€res CAP et BEP (cf. encadré) soit aprés une
classe de cinquieéme pour le CAP, soit aprés une classe
de troisieme pour le BEP ; tous ont accompli un cycle de
formation professionnelle (sanctionné ou non par un
dipléme) conduisant normalement a des emplois d’ou-
vriers ou d’employés qualifiés (3). A lissue de I’année

(3) D’autres jeunes peuvent acquérir le niveau V de formation par la voie de I'ap-
prentissage (le flux annuel d’apprentis en 1979 était de I'ordre de 100 000). Précisons
que les jeunes abandonnant au cours de la premiére ou de la deuxiéme année du
2¢me cycle sont également considérés comme formés au niveau V.
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LE SYSTEME SCOLAIRE
AUX NIVEAUX DE FORMATION VI, V biset V
EN 1979
Bacgalauréat
Gnéraux
baccalauréats
et brevets
de technicien
Age «normaly»
en fin d’année Age
de cycle général des sortants
Brevets
d’études
Deuxiéme professionnelles
17 ans ~{ = b= 18r¢ = w o - o r———— v . = 1 1 s .. S S B S S S S S S T e e D O S S D o o S e o . o e S o S - 17-18-19 ans
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cycle de préparation d'aptitude
au BEP professionnelle
16 NS — v |= 20108 e oom s e e ? _____ o s e e e e o e e st e e i e e e e e - 17-18-19 ans
long d 1érg année dBémée année
e préparation e préparation
Bau'BEP G CAP
15ans —j= M % _________ - 16-17 ans
Sém[e” t3ém?| d2émé‘3 anntée 3étme cra Certificats
s |- e préparation ratique ertifi
fvpe an)nlgrfagée pau%)AP pratia d’éducation
professionnelle
5
14 ans —{— M? ? ? ? —~}- 16 ans
Si
Aémle” 4émo|3l g 1ér2 année 4éme CPPN 14 CEP
types |- ty| e préparation pratique ou
ype amenagée pau%aAP 15
ans.
13ans A ? ff 4 Sil4ou15ans % 4Si14ans I £Si15ans
Bémes types |, 11 et 2 programme allégé

— Classe pré-professionnelle de niveau (CPPN)

Cette classe, implantée suivant les cas dans un collége ou un lycée
d’enseignement professionnel (LEP), accueille a I'issue des classes
de cinquieéme des éléves qui, orientés vers ’enseignement techni-
que, n’ont pas encore choisi un métier ou n’ont pas été admis dans
les sections préparatoires au CAP.

— Classe préparatoire 4 I’apprentissage (CPA)

Implantée également soit dans un collége, un LEP ou un centre de
formation d’apprentis (CFA), cette classe prépare a I'apprentis-
sage proprement dit qui commence lorsque I'éléve atteint seize
ans.

Les classes préparatoires a I'apprentissage accueillent les éléves
issus de cinquieéme, agés de quinze ans ou exceptionnellement de
‘quatorze ans (ces derniers devront faire une seconde année de
CPA) ainsi que les éléves issus des classes pré-professionnelles de
niveau.

Les éleves de CPA gardent un statut scolaire, ils partagent leur
temps entre P'école et les entreprises dans lesquelles ils effectuent
des stages.

— Classe préparatoire au Certificat d’éducation professionnele
(CEP)

La préparation au CEP se fait dans les LEP, elle dure une année
scolaire. Le diplome est délivré sans examen, mais en fonction des
résultats du travail effectué au cours de I'année.

Ces classes accueillent des éleves sortant de cinquiéme (sous
réserve qu'ils aient quinze ans) ou d’une CPPN.

Les classes de CEP sont normalement ouvertes s'il y a dans la
région des emplois & pourvoir correspondant aux formations
dispensées.

— Classe préparatoire aux brevets d’études professionnelles (BEP)
La préparation s’étend sur deux ans et commence aprés la classe
de 3¢ d’enseignement général (filieres I et I1).

— Classe préparatoire au certificat d’aptitude professionnelle
(CAP)

La préparation s’étend sur trois ans. Peuvent é&tre admis en
premi¢re année des éléves sortant de la classe de 5¢ ou d’une
CPPN. Certains CAP sont également préparés en deux ans a
Iissue des classes de troisiéme.
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scolaire 1978-1979, 200 000 jeunes étaient dans ce cas
dont 46 141 ont été interrogés entre avril et juin 1980
dans le cadre de I’Observatoire national des entrées
dans la vie active (cf. encadré ci-contre).

L’étude de I'insertion de ces jeunes dans les régions
pour montrer la diversité des situations existant dans
’espace national constitue une démarche conséquente
car leur mobilité géographique est assez faible. L’essen-
tiel des migrations s’effectue entre régions voisines,
aussi les académies d’emploi présentent-clles souvent
les mémes caractéristiques que les académies d’étu-
des (4). Seules la région Rhone-Alpes et surtout la
Région parisienne représentent des pdles d’attraction,
mais les émigrants ne constituent qu’une faible propor-
tion des jeunes dans les académies de départ.

L’analyse s’ appu1era sur une caractérisation de la popu-
lation concernée : quelles sont, suivant les régions, I'im-
portance et la composition des sortants par filiéres et
spécialités ? On évoquera ensuite la situation de ces
jeunes confrontés au marché du travail en tenant compte
des mesures du Pacte pour ’Emploi, des stages de
formation (hors pacte), de I'incidence du service natio-
nal.

LES SORTANTS DU SYSTEME EDUCATIF
AUNIVEAU V

Le nombre et le profil des sortants de CAP en trois ans
et de BEP (filieres débouchant normalement sur la vie
active) varient avec P'orientation pratiquée a la fin de la
classe de cinquieme et de la classe de troisieme.

Les mécanismes et les procédures d’orientation et d’af-
fectation aboutissent 2 la répartition des éleéves apres la
classe de cinquiéme en trois grands flux :

— Pun est dirigé vers les classes CPPN de quatricme
pratique qui peuvent mener vers une classe préparatoire
a l'apprentissage (CPA), une troisi¢me pratique, une
classe de CEP (certificat d’éducation professionnelle)
aboutissant généralement a une entrée rapide dans la
vie active comme apprenti ou non ;

— un autre se traduit par entrée des jeunes en pre-
miere année de certificat d’aptitude professionnelle
(CAP) en trois ans qui, sauf abandon en cours de cycle,
les conduira & une sortie en troisiéme année avec ou
sans le CAP. Il est rare (5) que les élcves obtenant le
CAP parviennent, en faisant une seconde spéciale, a

réintégrer le second cycle long (6) ;

(4) Les données utilisées ici sont produites au niveau des académies. Les académies
correspondent aux régions de programme. Cependant dans trois cas la région com-
porte plusieurs académies : la Région parisienne comprend les académies de Paris,
Versailles, Créteil ; la région Rhone-Alpes : les académies de Grenoble et Lyon ;
enfin, la région Provence-Cote-d’Azur les académies d’Aix et de Nice.

(5) Les orientations vers le CAP en trois ans, 4 la sortic des CPPN sont globalement
assez faibles méme si, dans quelques académies, elies peuvent prendre une certaine
importance.

(6) 2 % seulement des jeunes titulaires du CAP sont concernés.
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— enfin, un troisiéme flux est constitué par les jeunes
accédant a une quatrieme d’enseignement général les-
quels, étant donné le faible taux d’abandon dans cette
classe, atteindront dans une forte proportion la classe de
troisitme. A lissue de celle-ci (sauf abandon ou rejet),
ils auront la possibilité de poursuivre en seconde vers le
baccalauréat ou dans une filiere conduisant au brevet
d’études professionnelles (BEP) en deux ans (7).

/ t:hsee pour cette étude est une
enquete en 1980 _par le CEREQ dans le cadre de

~ I'Observatoire natlonal les entrées dans la vie active qui a
: en cours ou en fin d’année sco-
suivantes :

CAP en trois ans,
CAP en deux ans,
BEP,

seignement complémcntaxre,
ents pubhcs ou pnves

Cette enquele a ete falte par voie postale auprés d’un
échantillon représentatif, stratifi¢é de maniére a ce qu’on
dispose d’un nombre suffisant de questionnaires, non seule-
ment pour les spécialités dont les effectifs sont 1mportants
mais aussi pour certaines spécialités numériquement moins
importantes. Nous nous sommes €galement assurés de
garantir la représentativité régionale (au niveau académi-
que) des principaux résultats afin de permettre études
régionales spécifiques (*) et l’analyse 1nterrégxonale pré-
sentée ici,

L’enquéte s’est déroulée en trois etapes d’avnl a Jum 1980.
_Au total 46 141 jeunes ont été interrogés dont 25 093 pour
trois ans, 2 392 pour les CAP en deux ans et
BEP ; 24 901 ont répondu, soit un taux glo-
e 54 %. Les taux de réponse par région
> dans académie de Paris a 60,5 % dans

1vons regroupé des spécialités de fai-
ire, détaillée au maximum les spé-

jonaux assomés au CEREQ) ont réahsé""f’
ublications -
Jeunes de niveau V. en 1980 en Bourgo-
1983 ; L'insertion professtannelle de:
Comté, F. Ablllama, IREDU, 1983,
professmnnelle des jeunes de mveau V dans
quet, CRESEP, jum 1983. 3 -
jon des jeunes de niveau Vsorus en ;um 1 979 en
eu, IRED, 1983,

voluuon des condtaons demrée en acnvné des
s CAP- BEP _M Ourtau, CEJEE 1983.

Les différences régionales dans I’orientation et affecta-
tion a lissue des classes de cinquieme et de troisiéme

(7) Une fraction des éleves obtenant le BEP parvient & accéder au 2¢me cycle techno-
logique long par l'intermédiaire des premieres d'adaptation.
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influencent le volume et le profil des sortants de CAP en
trois ans et de BEP. Ces différences, qui peuvent
apparaitre comme le résultat de pratiques diverses des
enseignants et des instances académiques, sont en fait
trés liées aux capacités d’accueil des équipements scolai-
res dont I'importance et la nature dépendent dans une
assez large mesure du jeu des forces sociales dans la
zone considérée. Ce jeu résulte a la fois des besoins
d’ordre économique et des aspirations dans le domaine
de la formation qui auront d’autant plus de chance
d’étre pris en considération qu’ils pourront trouver des
relais vers les centres de décision au niveau régional et
national.

Les sortants des classes de CAP-BEP dans PPensemble
des sortants aux niveaux V, V bis, VI

Les sorties au niveau CAP-BEP résultent d’un jeu com-
plexe de répartition des éléves entre les filieres de I'en-
seignement long (général et technologique), celles de
'enseignement technologique court (CAP-BEP), et les
filieres préprofessionnelles (CPPN, CPA) conduisant
une entrée rapide dans la vie active aprés passage ou non
par I'apprentissage. Pour en analyser les mécanismes et
les conséquences dans les régions, nous avons essayé de
résumer la diversité des effets de 'orientation en fin de
cinquiéme et de troisieme a l'aide de deux indicateurs,
I'un exprimant au niveau « seconde » I’intensité de la
scolarisation « globale » et I'autre celle concernant I’en-
seignement technologique court (carte 1) ; d’autre part,
nous avons resitué les sorties aux niveaux CAP-BEP
dans P'ensemble des sorties de niveaux V, V bis, VI
(carte 2).

Avec P'inégale importance des sorties aux niveaux VI,
V bis et V (carte 2), on retrouve les grandes tendances
de la scolarisation « globale » qui opposent le Sud et le
Nord du pays. Les différences concernent aussi la place
qu’occupent les jeunes de niveau CAP-BEP dans ’en-
semble des sorties aux niveaux VI, V bis, et V.,

e Les grands centres : Région parisienne
et région Rhone-Alpes

Dans la Région parisienne et, a un degré moindre, dans
la région Rhone-Alpes, le tissu économique, marqué
par limportance des activités tertiaires relevant des
grands organismes financiers (banques, assurances),
administratifs, commerciaux et d’établissements indus-
triels de grande taille qui concentrent souvent des fonc-
tions de direction et de recherche, comporte une forte
proportion d’emplois de haut niveau. Dans ce contexte
oli la part des emplois accessibles aux jeunes ayant des
niveaux de formation peu élevés se trouve restreinte, fe
recours a I’apprentissage limité en raison de la faiblesse
de lartisanat, les jeunes formés au niveau CAP-BEP
constituent une source d’alimentation essentielle pour
des postes d’ouvriers et d’employés qualifiés.

® Les régions Nord, Nord-Ouest, Nord-Est, Est

Dans ces régions I'importance des activités industrielles,
souvent d’origine ancienne (charbon, sidérurgie, textile,
mécanique...), a forte utilisation de main-d’ceuvre
ouvri€re et comptant de nombreux établissements de
grande taille, a longtemps permis un recours assez
massif & des jeunes peu formés par I'appareil scolaire.
L'’utilisation plus ou moins intensive de jeunes ayant
recu une formation d’enseignement professionnel court,
de ceux ayant suivi la voie de I'apprentissage ou sortis
sans formation (mais pouvant recevoir une formation
dans I'entreprise) varie selon les régions. Les traces de
telles pratiques sont encore visibles dans la répartition
des sorties aux niveaux VI, V bis, V. Si dans certaines
académies, telles que celles de Lille, Amiens, Rouen,
Reims, Besancon, le trait dominant est 'importance des
sorties sans formation, dans celle de Nancy, c’est plutét
celui des sorties de I'enseignement technologique court,
I'académie de Strasbourg se signale, elle, par I'impor-
tance de I’apprentissage en raison de conditions histori-
ques particuliéres (I’apprentissage y étant un héritage
allemand).

® Lesrégions Ouest, Massif Central, Sud-Ouest, Sud-Est

Malgré les transformations de ’agriculture et les effets
de la décentralisation industrielle {dans I’Ouest) durant
les vingt-cinq derniéres années, cette zone reste assez
profondément marquée par I'importance d’activités tra-
ditionnelles (batiment, industries des biens de consom-
mation) et des structures artisanales. L’entrée en
apprentissage pour les jeunes sortant du systéme éduca-
tif en fin de scolarité obligatoire est toujours une prati-
que importante (8), mais, compte tenu des variations
enregistrées dans les contextes de scolarisation selon les
régions, le phénoméne prend une signification différen-
te. On distingue deux cas :

— les académies de Caen, Orléans, Nantes, Poitiers,
dans lesquelles I'importance des sorties précoces de
I’appareil scolaire et la forte entrée en apprentissage
sont a mettre en relation avec le poids trés important de
la petite entreprise et des valeurs qui s’y rattachent en ce
qui concerne la réussite professionnelle et sociale. Dans
un tel contexte la place de I'enseignement professionnel
court se trouve limitée ;

— les académies du Sud-Ouest, Massif Central, Sud-Est,
académie de Rennes.

Le maintien prolongé dans l'appareil scolaire peut
répondre & deux préoccupations : retarder le plus possi-
ble I'entrée sur un marché du travail depuis longtemps
difficile, poursuivre des études longues dans I’enseigne-
ment général ce qui permettrait peut étre, pour peu que
la contrainte d’¢migration vers d’autres régions soit
acceptée, de trouver un emploi en rapport avec le

(8) « Quand les jeunes sans formation abordent la vie active dans les régions » in
Economie et Statistiquee n° 134, mai-juin 1981, F. Amat et J, Biret, art. cit.
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Carte 1

TAUX DE SCOLARISATION AU NIVEAU DE LA « SECONDE » *
PAR ACADEMIE (cf. note 2)

LEGENDE

Taux de scolarisation
dans I’enseignement technologique court

moins de 32%
de 32 2 35%
plus de 35%

Taux global de scolarisation

[ | moins de 70%

de 70 a 80%
plus de 80%

* Le niveau « seconde » est défini par la présence des éléves dans une classe de
seconde du second cycle long, de 1 année de BEP, de 3¢ année de CAP 3. En
rapportant les effectifs ainsi définis & une génération moyenne constituée par les
jeunes de 15 + 16 + 17 ans susceptibles de se trouver dans ces classes, on a pu

3
déterminer un taux global de scolarisation a ce « niveau », et un taux de scolarisation
dans I’enseignement technologique court en prenant en compte les seuls effectifs de . .
1re année de BEP et de 3¢ année de CAP 3. Non significatif

Carte 2

TAUX DE SORTANTS CAP-BEP
DANS L’ENSEMBLE DES SORTIES DE NIVEAU V, VBISET VI *

LEGENDE

Taux de sortants CAP.BEP dans 'ensemble
des sorties aux niveaux V, Vbiset VI:

moins de 44%
de 44 a 48%
LI prus de a8%

Part des sortants aux niveaux V, Vbis
et VI dans I'ensemble des sortants:

- moins de 61%
L | plusdeB1%

* Les sorties globales aux niveaux V, V bis, VI ont été déterminées par différence L-
avec les scolarisés en classe terminale. Les taux de sortants ont été calculés en 7
rapportant les sortants a une génération moyenne 17 + 18 + 19 ans de jeunes A W 1
susceptibles de se trouver en classe terminale. 3 ~ L

La répartition des CAP et BEP, apprentissage, sans formation, résulte de I'exploita-
tion du fichier commun des enquétes faites dans le cadre de I'Observatoire des

* PP
S ificatif
entrées dans la vie active. Non sign
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Carte 3

LES BEP DES SPECIALITES SECONDAIRES
DANS LES ACADEMIES

LEGENDE

Part des formations secondaires
dans I'ensemble des BEP.CAP:

- moins de 47%

de47 4 52%
plus de 52%

Part des BEP dans 'ensemble
des BEP.CAP secondaires:

moins de 33%
== de 33 3 36%
“HI” plus de 36%

*Non significatif

Carte 4

LES BEP DES SPECIALITES TERTIAIRES
DANS LES ACADEMIES

LEGENDE

Part des formations tertiaires
dans I'ensemble BEP.CAP:

- moins de 47%
de 47 a 52%
plus de 52%

Part des BEP dans I'ensemble
des BEP.CAP tertiaires:

moins de 65%
F==:=] de 654 70%
U plus de 70%

*Non significatif
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niveau de formation atteint. La zone des sorties concer-
nant les niveaux de formation les moins élevés se trou-
vant réduite, ’enseignement technologique court appa-
raissant souvent comme une chance supplémentaire
(méme si elle est limitée dans le temps) de se maintenir
dans P'appareil scolaire, I'apprentissage constituant un
ultime recours, la proportion des jeunes sans aucune
formation apparait alors relativement faible.

Répartition des jeunes entre les filieres CAP et BEP

Les jeunes venant des filieres conduisant au CAP et au
BEP, bien qu’appartenant tous au niveau V de forma-
tion, constituent des populations différentes en raison
du contenu de la formation regue et des spécialités
concernées. Pour comprendre les différences entre ces
deux filieres, il est nécessaire de faire un rappel histori-
que. La création des BEP, vers la fin des années
soixante, s'inscrit dans un mouvement plus large de
restructuration des filieres d’enseignement technologi-
que court qui a concerné aussi le niveau IV avec la
création des baccalauréats de technicien (BTn) et le
niveau III avec celle des dipldmes universitaires de
technologie (DUT). Au niveau V, le CAP, qui ne
devait plus étre préparé que par ’apprentissage, s’est
maintenu dans I’appareil scolaire avec un recrutement
au niveau de la cinquiéme ; le BEP devait répondre a
des préoccupations de polyvalence en réaction contre la
trop grande spécialisation des CAP, il s’est développé
d’abord dans les spécialités de type tertiaire et dans les
spécialités de DPélectricité et de la mécanique (9), ce

(9) Pour approfondir les raisons expliquant la répartition entre CAP et BEP dans les
spécialités industrielles, cf. larticle de Ph. Mouy, « La formation professionnelle
initiale des ouvriers et 'évolution du travail industriel » in Formation Emploi n° 1,
p. 52, janvier-mars 1983, La Documentation Frangaise.

n’est que progressivement et de fagon relativement
limitée qu’il a touché d’autres spécialités.

Pour la France entiére, d’aprés 'enquéte de 1980, les
sortants (CAP + BEP) se répartissent de facon sensible-
ment égale entre les spécialités de type secondaire et les
spécialités de type tertiaire. A Pintérieur de ces deux
groupes de spécialités, la proportion des BEP et des
CAP est strictement inverse, il y a deux fois plus de
CAP que de BEP dans les spécialités secondaires, deux
fois plus de BEP que de CAP dans les spécialités
tertiaires avec les conséquences qui en découlent sur la
répartition par sexe (cf. schéma ci-dessous).

Cette répartition connait d’importantes variations régio-
nales comme le montrent les cartes 3 et 4. Ce qui
apparait tout d’abord c’est I’existence d’une zone assez
compacte comprenant les régions du Nord, Nord-Est,
Est, Centre-Est (seules les académies de Limoges et de
Caen se situent en dehors) marquée par I'importance
des formations de type secondaire avec fort maintien de
CAP, celles-ci ne constituant dans le reste de la France
qu’une proportion moyenne ou faible des sortants ; les
chiffres les plus bas étant atteints dans les académies de
la Région parisienne, de la fagade méditerranéenne, de
Nantes et de Strasbourg. Les BEP dans les formations
de type secondaire mais surtout dans les formations de
type tertiaire sont relativement sur-représentés dans les
académies de I’Ouest, du Sud, et du Sud-Est (a I'excep-
tion d’Aix). Parmi les grandes tendances qui ressortent
de I'analyse de la population des sortants a travers les
régions, certaines posent des problémes d’interpréta-
tion. Ainsi 'importance des formations de type tertiaire
dans ’académie de Nantes ne peut étre attribuée a des
activités tertiaires, au demeurant assez modestes, mais
semble due au poids de ’enseignement privé fortement
orienté vers ces spécialités dont la mise en place et le

COMPOSITION DE LA POPULATION DES SORTANTS (FRANCE)
(Enquéte 1980 aupres des CAP et BEP)

Spécialités de type

secondaire
49 5%
BEP CAP
16,3% 33,2%
Filles Gargons Filles Gargons
1,0% 15,3% 5,2% 28,0%
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Spécialités de type
tertiaire

50 5%

BEP CAP
34,0% 16,5%

Filles Gargons Filles Gargons
27,0% 7,.0% 14,8% 1,7%



Tableau 1

TAUX D’ACTIVITE ET TAUX D’OCCUPATION, SELON LE SEXE, PAR SPECIALITES DANS LES ACADEMIES

HOMMES FEMMES Ensemble
Académies BEP second. | BEP tertiaire CAP BEP CAPsecond. | CAP tertiaire

PrA To | PrA To | PrA To | PrA To | PrA To | PrA To PrA To

Paris 67,3 64,2 76,5 67,3 81,0 68,1 97,7 76,8 85,8 71,6 94,5 67,5 85,5 69,7
855* 434 1358 1363 211 978 5199

Créteil 72,3 58,0 74,2 48,1 83,7 67,1 95,3 74,7 1 100,0 58,9 94,0 83,8 87,3 65,8
1289 644 2 663 2632 248 1938 9414

Versailles 75,1 58,6 65,7 54,4 86,3 73,7 94,9 75,1 93,8 60,6 | 96,0 62,8 87,8 67,7
1484 907 3 662 2 763 452 2 679 11 947

S/TR.P. 72,2 59,7 70,8 55,2 84,5 70,4 | 95,6 75,3 93,5 62,7 | 95,0 63,9 87,2 67,4
3628 1985 7 683 6 758 911 5 595 26 560

Amiens 68,7 51,7 | 553 40,7 81,5 58,9 97,0 58,5 96,6 56,9 97,6 39,7 84,8 54,0
1004 349 2147 1649 232 831 6212

Caen 66,1 52,7 72,3 51,3 77,6 63,8 95,5 55,1 96,8 71,0 94,5 40,3 84,5 55,5
812 271 1773 1392 . 248 954 5450

Rouen 69,3 50,0 72,6 440 84,5 60,1 96,3 552 97,7 46,5 94,1 42,6 87,3 52,9
1109 339 2133 2136 383 1100 7 200

Dijon 74,7 65,1 75,6 41,8 85,6 73,4 929 62,2 1 100,0 56,7 98,1 48,3 88,3 63,1
720 385 2 516 1 646 298 1059 6 624

Orléans 72,6 66,7 62,0 50,8 89,7 79,2 98,0 65,5 98,1 74,1 98,2 53,1 89,6 67,5
1122 516 2 438 2 146 483 1241 7 946

Reims 73,9 65,6 70,1 459 84,0 67,8 98,4 60,5 | 100,0 63,4 93,4 37,9 87,9 59,9
735 331 1 864 1465 320 754 5 469

{ Lille 68,6 479 60,4 40,6 78,1 55,8 96,4 47,5 92,8 54,5 97,7 41,9 83,4 49,7
3188 1294 6 452 4 647 1583 2 486 19 650

Besancon 72,2 63,9 76,4 37,7 85,7 72,9 93,4 63,6 96,7 443 94,5 55,7 87,2 63,6
771 191 1671 1309 246 733 4 921

Nancy 75,0 61,8 63,1 454 81,4 66,7 95,2 52,0 96,3 54,3 96,0 40,2 86,0 56,1
1880 696 4 003 2 800 736 2103 12 218

Strasbourg 82,9 80,1 77,4 69,4 92,4 85,2 98,1 81,2 {1 100,0 79,8 96,1 66,1 92,6 78,6
873 412 1974 1602 242 1209 6 312

Nantes 69,8 59,4 63,6 48,2 84,6 65,4 97,9 58,1 | 100,0 66,8 98,4 448 87,0 58,2
2 002 1051 3227 4210 458 1343 12 291

Poitiers 73,3 55,1 56,6 38,3 82,8 63,7 95,2 53,1 97,4 55,9 99,3 42,4 85,9 54,1
1083 449 1729 1837 347 817 6262

Rennes 57,7 493 ] 62,8 435 704 551 | 963 53,0 989 658 953 424 80,5 51,8
1961 682 2 709 3399 655 1270 10 676

Bordeaux 623 523 | 433 279 8,3 683 9,8 533 986 50,7 988 352 84,4 52,5
1786 809 2 836 3258 643 1479 10 811

Limoges 732 64,5 46,9 32,7 89 638 994 527|969 60,3 972 30,0 84,3 56,3
750 245 1021 876 224 217 3333

Toulouse 68,0 54,5 60,3 32,7 81,6 62,0 94,3 40,4 95,6 59,9 96,4 37,7 83,9 492
1314 685 2 609 2 562 409 929 8 508

Clermont 75,1 67,1 76,0 459 88,9 78,1 96,0 48,6 88,0 55,3 98,9 37,0 89,5 58,0
751 338 1275 1715 217 565 4 861

Grenoble 77,8 70,6 59,9 46,4 89,0 80,4 96,4 59,5 93,2 52,0 94,8 48,5 88,2 654
1603 651 3174 2719 281 1432 9 860

Lyon 77,9 69,4 | 68,1 532 | 86,8 69,7 96,7 63,1| 933 541 949 505 89,0 62,6
1416 526 2 939 2 663 851 1616 10 011

S/TRh.A. 77,8 70,1 63,6 494 87,9 75,3 96,5 61,3 93,3 53,5 94,8 49,5 88,6 64,0
3019 1177 6113 5382 1132 3048 19 871

Aix-Marseille 55,2 41,7 51,8 29,1 71,9 52,9 95,6 60,1 942 482 91,8 333 78,6 472
1149 670 2262 1970 450 1 467 7 968

Nice 73,2 62,3 45,5 20,1 81,0 59,1 96,8 51,6 96,5 82,7 96,3 48,4 84,5 53,0
706 453 1071 1589 231 591 4 641

S/TP.C.A. 62,0 495 492 25,5 74,8 54,9 96,1 56,3 95,0 59,9 93,1 37,6 80,7 49,3
1855 1123 3333 3559 681 2 058 12 609

Montpellier 58,0 45,3 53,5 29,0 75,9 59,8 89,2 388 88,6 36,6 89,2 33,2 77,0 434
1117 669 1615 2 289 333 581 6 604

Corse 33,3 — | 26,8 26,8 76,9 52,9 72,0 23,3 80,0 20,0 | 100,0 — 66,8 28,1
27 56 104 236 40 10 473

Total France 69,8 57,7 62,1 430 82,7 66,41 959 57,4 95,6 57,8 95,9 47,5 85,6 57,7

31 507 14 053 61 225 56 873 10 821 30 382 204 861

Source : Observatoire EVA
Lecture
— Pr A : Proportion d’actifs
— To : Taux d’occupation
* Effectifs des sortants
S/T RP : sous-total
Région parisienne

S/T Rh.A. : sous-total

Région Rhoéne-Alpes
S/T P.C.A. : sous-total

Région Provence-Cote-d’ Azur

Quelques définitions

Actifs : jeunes occupant effectivement un emploi plus les chomeurs. Inactifs : ceux qui
se sont déclarés comme tels plus ceux qui effectuent le service national ou un stage de
formation. Occupés : ensemble des jeunes occupant effectivement un emploi y compris
ceux ayant bénéficié des mesures du 3¢ Pacte pour emploi, qu’il s’agisse des contrats
emploi-formation, des stages pratiques en entreprise ou d’apprentissage avec exonéra-
tion des charges sociales.

Inactifs et chémeurs peuvent s’obtenir par différence :

- Proportion d’inactifs = 100 — taux d’activité 51
— Proportion de chdmeurs = proportion d’actifs — taux d’occupation.

Tous les taux et.proportions sont calculés sur les effectifs de sortants.
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fonctionnement exigent des investissements moins cod-
teux que pour les formations de type secondaire. Le
maintien relativement fort des CAP dans les académies
de la Région parisienne, dans celles d’Aix et de Stras-
bourg renvoie, semble-t-il, & des phénomenes de scolari-
sation ; le fort développement du baccalauréat de tech-
nicien (BTn) ayant pu contrarier celui des BEP.

Les cartes pp. 48 et 49 indiquent :

— le fort maintien dans les régions de vieille industriali-
sation du Nord, Nord-Est, Centre-Est et du Bassin
parisien, des CAP liés aux spécialités industrielles de la
premiere transformation des métaux (fonderie, lamina-
ge, forge, chaudronnerie), de la mécanique, des indus-
tries textiles ;

— le développement un peu plus accentué du BEP,
dans les régions anciennement agricoles de ’Ouest et du
Sud-Ouest, celui concernant les spécialités de type
secondaire, notamment [’électrotechnique, s’étant fait
de fagon concomitante avec I'implantation des industries
électroniques ; le tissu ancien des PME restant assez
largement en relation avec I’apprentissage ;

— le fort développement des formations de type ter-
tiaire (2 quelques exceptions prés comme ’académie de
Nantes) dans les académies ou les activités de type
tertiaire occupent une place importante (académies de
la Région parisienne et de la facade méditerranéenne)
s’accompagnant parfois d’un fort maintien du CAP
(académies de Paris, Versailles, Aix).

LES CONDITIONS D’ENTREE
DANS LA VIE ACTIVE

Population dont la répartition par filiere et par spécialité
de formation présente des variations importantes en
fonction des contextes économiques régionaux qui
influencent aussi les conditions du marché de 'emploi,
les jeunes, sortis au niveau CAP-BEP en 1980, connais-
sent des situations différentes en ce qui concerne I’entrée
en activité et occupation d’emploi (tableau 1).

Le niveau d’activité des femmes est élevé dans toutes les
académies aussi bien pour les CAP que pour les BEP, la
seule irrégularité notable concerne 'académie de Mont-
pellier ou la forte proportion d’inactives révéle de sérieu-
ses difficultés d’emploi dans cette région, que nous
retrouverons tout au long de I’analyse. Le niveau d’acti-
vité des hommes, fortement marqué par les départs au
service national qui, compte tenu de I'age, fait plus
sentir ses effets sur les BEP (moyenne nationale 28,8 %
des sortants) que sur les CAP (moyenne nationale
13,2 %) connait des écarts importants selon les régions
(prés de 25 points par exemple entre 'académie de
Bordeaux et celle de Strasbourg pour les BEP).

En ce qui concerne 'occupation effective d’un emploi,
pour les femmes, les taux du CAP sont inférieurs a ceux
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des BEP, les plus faibles étant enregistrés dans les
spécialités de type tertiaire : ainsi dans les académies
d’Aix et de Montpellier une fille sur trois seulement
occupe effectivement un emploi neut mois aprés la
sortie de I'appareil scolaire. La proportion est de 'ordre
du double dans les académies de la Région parisienne et
dans celle de Strasbourg.

Pour les hommes de niveau CAP, les taux d’occupation
bien que plus élevés que ceux des femmes, comportent
également des différences régionales importantes : ainsi
a peine plus de la moitié d’entre eux occupe effective-
ment un emploi dans I'académie d’Aix, contre quatre-
cinquiemes dans les académies de Strasbourg et de
Grenoble. Les taux d’occupation des BEP subissent
fortement les effets différenciateurs du service national
selon les régions et ont les niveaux les plus bas dans les
spécialités de type tertiaire ; ainsi un garcon sur cing
occupe effectivement un emploi dans ’académie de
Nice, par contre la proportion est trois fois plus grande
dans I’'académie de Paris.

Aprés une premiére analyse des taux d’activité et des
taux d’occupation, il ressort non seulement des écarts
importants entre les académies, mais aussi une certaine
constance dans les tendances régionales observées,
quelle que soit la population considérée, en fonction des
variables (sexe, filiere), de sorte qu’il est possible d’es-
quisser des regroupements régionaux. Ainsi on peut
distinguer :

— des régions ou les taux d’occupation sont toujours
parmi les plus élevés : académies de la Région parisien-
ne, académies de la région Rhdne-Alpes, académies de .
Strasbourg, Orléans, Dijon, Besancon ;

— a Popposé, des régions ou les taux d’occupation sont
toujours parmi les plus bas : la plupart des académies du
Nord, Nord-Est, Nord-Ouest, Ouest, Sud-Ouest, Sud-
Est ;

— seules les académies de Nantes, Limoges, Clermont,
Rennes se situent assez souvent a un niveau intermédiai-
re.

Ces tendances, donnant une premiére indication sur les
difficultés d’acces a ’emploi des jeunes CAP-BEP selon
les régions, recoupent celles observées a travers I’analyse
du chomage global et du chdmage des jeunes (10).

Cependant, I'entrée en activité dans les régions, analy-
sée ici a travers les taux d’activité et les taux d’occupa-
tion, ne rend pas compte des différences de situations
dues au pacte pour I’emploi (11), elle masque des phéno-
menes complexes liés a 'interférence de plusieurs fac-
teurs (pacte, service national) et dont la conséquence,

(10) Statistiques des indicateurs des régions frangaises, Annexe au projet de loi de
finances pour 1981, Collections de I'INSEE R.15-16.

(11) Le 2¢me Pacte pour I'emploi a couvert la période allant du 1¢ juillet 1979 au
30 juin 1980.
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Tableau 2
L'IMPORTANCE DU PACTE POUR L’EMPLOI PAR ACADEMIE SELON LE SEXE ET LA FILIERE

(en %)
HOMMES FEMMES
Académies BEP CAP BEP CAP
d’études

Taux Taux | Pacte/| Taux Taux | Pacte/ | Taux Taux | Pacte/-| Taux Taux | Pacte/

occup. | pacte |:occup. | occup. | pacte | occup. | occup. | pacte | occup.| occup. | pacte |-occup.
Paris 65,2 8.8 13,6 68,1 6,8 ‘1‘0,1 ] 76,8 8,0 10,4 68,2 2,0 3,0
Créteil 54,7 29 5.3 67,1 6,8 10,1 74,7 4,7 6,3 63,2 6,1 9,6
Versailles 57,0 6,1 10,6 73,7 8,9 12,0 75,1 5,4 72 62,5 5.9 9,4
Amiens 48,9 8,4 17,2 58,9 10,6 18,0 58,5 10,9 18,7 43,5 3,0 6,9
Caen 52,4 9,3 17,8 63,8 9,2 14,5 55,1 72 13,0 46,6 8,7 18,6
Rouen 48,5 7,0 14,4 60,1 9,0 151 k 55,2 6,9 12,5 43,6 11,9 274
Dijon 57,0 8,1 14,3 73,4 12,6 17,2 62,2 6,1 9,9 50,2 7,7 15,3
Orléans 61,7 8,9 14,5 79,2 11,5 14,5 65,5 10,6 16,11 59,0 10,7 182
Reims 59,5 9,7 |116;2 67,8 12,6 18,6 60,5 14,5 23,9 45,5 10,1 22,1
Lille 45,8 73 15,9 55,8 12,2 21,8 47,5 7.4 15,5 46,8 12,0 25,7
Besangon 58,7 7,6 12,9 72,9 9,8 13,4 63,6 12,5 19,7 52,8 3,1 5,8
Nancy 57,3 5,7 10,0 66,7 10,2 15,3 52,0 73 14,1 43,9 6,8 15,4
Strasbourg 76,7 11,0 14,3 85,2 8,2 9,6 81,2 10,9 13,5 68,4 13,6 20,0
Nantes 55,6 8,8 15,9 65,4 10,5 16,0 58,1 10,2 17,6 50,4 11,0 21,8
Poitiers 50,2 11,7 23,3 63,7 19,7 31,0 53,1 16,0 30,1 46,4 10,3 22,2
Rennes 47,8 8,5 17,7 55,1 11,5 20,9 53,0 7,4 13,9 50,4 12,1 24,0
Bordeaux 44,7 10,5 23,5 68,3 17,2 253 53,3 18,3 34,3 39,9 89 22,2
Limoges 56,7 5.8 10,3 63,8 13,7 21,5 52,7 17,7 33,5 45,4 10,2 22,5
Toulouse 47,0 10,6 22,4 62,0 11,9 19,2 40,4 53 13,1 4,5 15,2 34,3
Clermont 60,5 10,7 17,8 78,1 18,0 23,1 : 48,6 12,5 25,8 42,1 13,9 33,1
Grenoble 63,6 | 58 | 91 | s04 | 153 | 190 | 595 | 79 | 133 | 490 | 68 | 138
Lyon 65,0 11,7 18,1 69,7 184 26,5 63,1 8,8 14,0 51,7 10,5 20,3
Aix-Marseille 37,1 7,1 19,1 52,9 8,8 16,7- 60,1 11,3 18,9 36,8 6,9 18,9
Montpellier 39,2 9,6 24,4 59,8 18,6 31,1 38,8 9.1 23,4 34,5 9,0 26,0
Nice 45,8 11,0 23,9 59,1 12,5 21,2 51,6 16,2 31,5 58,0 9,0 15,5
Corse 18,1 - - 52,9 26,0 491 23,3 5,9 25,5 16,0 16,0 100,0
Ensemble 53,1 8,3 15,6 66,4 12,1 18,2 57,4 9,6 16,7 50,2 9,1 18,0

Taux d’occupation : part des jeunes ayant un emploi (y compris au titre du Pacte) dans I’ensemble des sortants.

Taux Pacte : part des jeunes ayant un emploi au titre du Pacte dans I’ensemble des sortants.
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comme nous le verrons, peut étre qu'un faible taux
d’occupation ne s’accompagne pas forcément d’une forte
proportion de chémeurs.

L’effet des mesures du Pacte doit étre apprécié non
seulement sous I'angle de leur incidence éventuelle sur
le chébmage mais aussi comme phase de transition entre
la formation et ’emploi ; on en analysera donc 'impor-
tance par rapport aux sortants et par rapport aux occu-
pés (tableau 2). Nationalement, la proportion des jeunes
concernés par ces mesures peut paraitre modeste
puisqu’elle se situe globalement autour de 10 % des
sortants. L’importance des écarts régionaux conduit a
nuancer cette premiére appréciation, en effet, si les taux
ne sont que de 4,7 % pour les BEP filles dans I'académie
de Créteil et de 6,8 % pour les CAP garcons dans
I’académie de Paris, ils s’élevent pour les populations
correspondantes a 18,3 % dans I'académie de Bordeaux
et a4 19,7 % dans I’'académie de Poitiers. La part que
représente cette population concernée par le Pacte pour
I’emploi est plus élevée quand on la rapporte aux actifs
occupés et les écarts régionaux sont encore plus impor-
tants. Elle représente ainsi plus du tiers des BEP filles
dans les académies de Bordeaux et de Limoges, plus du
tiers également des CAP filles dans 'académie de Tou-
louse, mais par contre, seulement 6,1 % des CAP filles
dans ’académie de Créteil. ~

L’analyse et l'interprétation du chdmage et de 'occupa-
tion dans les régions seront faites a partir d’'une analyse
multidimensionnelle qui prendra en compte, simultané-
ment, pour chaque région :

— les actifs occupés (hors pacte) ;

— les actifs occupés relevant du pacte pour I'emploi ;
— le service national ;

— le chémage.

L’analyse factorielle des correspondances
e Femmes (figure 1)

Si 'on considére les actives occupées (hors pacte) et le
chomage, le « zonage » observé rappelle, dans ses ten-
dances générales, celui esquissé précédemment en pre-
nant en compte '’ensemble de la population occupée
(pacte compris). Ceci tendrait & montrer que pour les
femmes, le pacte pour 'emploi ne remet pas fondamen-
talement en cause la différenciation régionale provoquée
par des facteurs d’ordre économique. Ainsi peut-on
distinguer trois grandes zones :

— une zone comprenant les académies de la Région
parisienne et celle de Strasbourg ol le taux d’occupation
(hors pacte) est élevé, I'utilisation du pacte faible (sauf
le cas particulier de Strasbourg), le chdmage relative-
ment faible (27 %) ;

— une zone intermédiaire académies d’Orléans,
Dijon, Besangon, Lyon, Grenoble ot les taux d’occupa-
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tion (hors pacte), lutilisation des mesures du pacte et le
chomage (27 4 40 %) se situent & un niveau moyen ;

— une zone qui comprend les académies du Nord,
Nord-Est, Ouest, Sud-Ouest, Sud, ol les taux d’occupa-

“tion (hors pacte) sont faibles et ol les proportions de

chomeurs dépassent 40 %.

L’utilisation des mesures du pacte a été différente a
Iintérieur de cette zone ; forte dans plusieurs académies
de 1’Ouest, Sud-Ouest, Sud-Est (Bordeaux, Clermont,
Limoges, Poitiers, Nice), plus faible dans les académies
du Nord, Nord-Est (2 exception de Reims) ; sans que
des différences trés notables soient enregistrées au
niveau de lintensité du chomage. L’analyse en termes
de filieres (CAP-BEP) ne permet pas de constater des
différences sensibles entre elles, le chomage étant le
plus souvent fort dans les deux cas pour les mémes
régions.

o Hommes (figure 2)

Dans le « zonage » observé certaines tendances généra-
les de ensemble de la population occupée (pacte com-
pris) ou pour les femmes occupées hors pacte se retrou-
vent, mais elles sont parfois assez sérieusement inflé-
chies par le poids différent du service national suivant
les régions. Ainsi on peut distinguer :

— une zone ou les taux d’occupation (hors pacte) sont
relativement faibles ou modérés (inférieurs ou au plus
égaux a 50 %) : académies de Nice, Aix, Montpellier,
Bordeaux, Toulouse, Poitiers, Limoges, Nantes, Caen,
Rouen, Lille, Amiens, marquées (sauf Rouen) par I'im-
portance des départs au service national. A partir de 1a
on reléve trois types de situations :

e les académies de Montpellier, Aix, Nice, Poitiers,
Lille, Bordeaux, Amiens, ou les forts départs au service
national et l'utilisation importante des mesures du pacte
coexistent avec de fortes proportions de chomeurs ;

e les académies de Rennes ou de Bordeaux ol les effets
conjugués du service national, des mesures du pacte et
des stages entrainent un niveau de chémage modéré ;

e les académies de Nantes, Caen et Limoges ou les taux
relativement moins défavorables des actifs occupés (hors
pacte) et les départs au service national les font échapper
a la zone a forte proportion de chomeurs (plus de
16 %) ;

— une zone constituée par les académies de Nancy et
Reims : les taux d’occupation y sont supérieurs a la
moyenne nationale, I'utilisation des mesures du pacte
modérée, la proportion des chémeurs avoisine la
moyenne nationale. L’académie de Nancy compense
une plus faible utilisation des mesures du pacte par des
départs plus nombreux au service national ;

— une zone comprenant les académies de Clermont,
Lyon, Dijon, Besangon, Créteil, Versailles : les taux
d’occupation (hors pacte) sont assez élevés (sauf dans le
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cas de Créteil), le chdmage se situe a un niveau relative-
ment faible. Les mesures du pacte (sauf dans ’'académie
de Clermont) n’ont connu qu’une utilisation modérée ;

— une zone constituée par les académies de Paris,
Orléans, Grenoble, Strasbourg, zone relativement favo-
risée, puisqu’elle connait des taux d’occupation (hors
pacte) élevés, des faibles proportions de chémeurs, sans
qu’il y ait eu des départs importants au service national.

En définitive, I'utilisation différente suivant les régions,

des départs au service national, des mesures du pacte,
des stages de formation ne modifie pas fondamentale-
ment les grandes tendances de la répartition spatiale du
chémage oti, a I'intérieur d’une situation généralement
dégradée, n’émergent relativement que les académies
de la Région parisienne, de Rhoéne-Alpes et celles
d’Orléans, Dijon, Besangon, Strasbourg. Cette situation
est sans doute due au fait que les départs au service
national, les pactes, les stages sont autant le reflet de
difficultés d’emploi que le moyen d’y remédier et tradui-
sent I'inégalité spatiale des structures socio-économi-
ques.

Cette inégalité porte 'empreinte de tendances ancien-
nes : opposition entre la France du Nord, Nord-Est, Est
et la France de I'Ouest et du Sud pour I'industrialisation,
entre Paris et la province pour le tertiaire, dont les effets
sur emploi doivent étre appréciés compte tenu des
nouvelles implantations industrielles intervenues notam-
ment dans la France de ’Ouest et des conséquences de
la crise de 1974.

Cette situation se traduit par :

— la persistance de difficultés dans les régions du Midi
et de I'Ouest ;

— les limites, voire le renversement de tendances long-
temps relativement favorables dans les régions du Nord,
Nord-Ouest, Nord-Est, Est ;

— et le maintien d’une situation moins défavorable
dans les régions apparaissant comme d’importants pdles
de développement : Région parisienne et, 2 un degré
moindre, la région Rhone-Alpes.

e La persistance des difficultés dans I’Ouest,
le Massif Central et le Midi

Les difficultés actuelles d’emploi dans cette zone s’inscri-
vent sur un fond de sous-développement ancien dont les
effets n’ont été que trés partiellement atténués par les
nouvelles implantations qui s’y sont développées a partir
du début des années soixante. Cette appréciation de
PINSEE : « L’industrialisation de I'Ouest a des limites
que la crise économique qui sévit depuis 1974 met en
évidence... De fait, dans I'Ouest, Uindustrialisation a été
insuffisante en dépit de son ampleur pour combler le
déficit des emplois né de I'exode rural » [...] (12), situe
assez bien le probleme. Déficit d’emplois et surtout

d’emplois industriels qualifiés dans la mesure ol une
grande partie des entreprises nouvellement implantées a
eu recours a une main-d’ceuvre peu qualifiée.

La faiblesse relative de 'industrialisation (prise globale-
ment) et la structure des activités qui donnent a cette
zone certains traits communs, non exempts de nuances,
entre ’Ouest et le Midi, pésent sur ’emploi des jeunes
de niveaux CAP-BEP, comme on peut le constater
travers les recrutements opérés. A Tintérieur d’une
proportion de recrutements effectués par les secteurs
industriels qui dépasse rarement la moyenne nationale,
on note le poids trés fort de ceux effectués par le BTP
(prés de 40 % des hommes par exemple dans 'académie
de Limoges) et les industries des biens de consomma-
tion (13).

Le poids des recrutements effectués par les industries
des biens d’é¢quipement n’est important globalement
que dans I’académie de Nantes ou il concerne surtout
des CAP (en relation avec une spécialisation ancienne
dans la mécanique), il prend une certaine importance
pour les BEP dans 'académie de Toulouse (industrie
aéronautique). Les recrutements du secteur tertiaire qui
distinguent assez nettement le Sud, o ils atteignent des
proportions élevées, de I'Ouest, ou ils se situent autour
de la moyenne nationale, sont marqués partout par la
place trés importante qu'y prend le commerce (CAP) 4
coté de I'Etat et des Collectivités (BEP) dont la réparti-
tion plus inégale connait des pointes dans les académies
de Limoges, Clermont, Montpellier.

® Les limites des avantages anciens dans les régions
du Nord, du Nord-Ouest, du Nord-Est et de I’ Est

Le primat de l'industrie apparait a travers ses recrute-
ments puisqu’elle a embauché plus de la moitié des
jeunes CAP-BEP (hommes et femmes), la proportion
se situant méme, pour les hommes, entre les deux tiers
et les trois quarts ; pour les femmes les chiffres sont
particuliérement élevés dans les académies de Lille,
Reims, Nancy, Dijon. A travers les recrutements opérés
par le secteur secondaire ressort la prédominance des
industries des biens intermédiaires dans plusieurs acadé-
mies : Lille, Amiens, Reims, Nancy, Rouen et parfois
celle des industries des biens de consommation (acadé-
mies de Lille, Reims). Les recrutements pour les indus-
tries des biens d’équipement sont souvent relativement
modestes, ils n’atteignent des proportions élevées que
dans quelques académies : Besangon et Strasbourg (in-

(12) Panorama économique des régions frangaises p. 135, op. cit.

(13) Les biens de consommation comprennent le textile, I’habillement, le cuir, le
bois, la presse (industric polygraphique, presse-édition) et les industries diverses
(essentiellement transformation des matidres plastiques). Les biens d’équipement
comprennent les industries mécaniques, 1'automobile, la construction électrique et
€lectronique, la construction navale, 'aéronautique, 'armement. Enfin, les maté-
riaux de construction, la sidérurgie, la premiére transformation des métaux, la
chimie, le caoutchouc, le verre et le papier carton apparticnnent aux biens intermé-
diaires.
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Figure 1

ANALYSE DES CORRESPONDANCES : ACADEMIE x SITUATION (FEMMES)
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FORMATION EMPLOI

Tableau 3
FEMMES
o | Pt | st | Ao | g | S i
Montpellier 3203 28,5 9,1 51,6 2,5 83
Toulouse 3900 331 8,7 53,2 1,3 3,7
Bordeaux 5380 33,5 14,6 495 1,0 1,4
Clermont 2 497 33,6 13,0 49,4 1,2 2,8
Limoges 1317 351 15,2 48,4 0,9 0,5
Poitiers 3001 36,7 13,8 46,0 2,4 1,1
Lille 8716 37,6 9,6 48,9 0,9 3,0
Aix Marseille 3887 39,4 9,2 454 0,8 52
Nice 2411 40,0 13,8 42,8 1,3 2,1
Nancy 5635 40,9 7,0 47,8 2,2 2,1
Rouen 3619 41,5 9,0 45,3 1,7 2,5
Reims 2533 41,7 12,6 43,0 0,8 1,9
Rennes 5292 43,2 9,1 44,6 1,1 2,0
Caen 2 594 433 7.9 44,3 1,5 3,0
Amiens 2712 4.8 7,8 44,5 1,5 1,4
Nantes 6 006 45,4 10,4 42,4 0,6 1,1
Grenoble 4432 48,0 7,5 40,2 1,9 2,4
Lyon 5130 48,0 9,6 37,9 1,9 2,6
Dijon 3003 499 6,8 38,7 2,2 2,4
Besangon 2 288 50,5 8,5 35,2 0,2 57
Orléans 3870 52,0 10,6 355 0,7 1,2
“Versailles 5 894 62,7 5,7 26,9 2,1 2,5
Strasbourg 3053 62,9 12,2 22,4 2.2 0,3
Créteil 4 818 64,2 53 25,5 1,5 35
Paris 2552 67,6 52 22,6 1,4 3,1

N.B. — Dans chaque cas, les académies sont présentées par ordre de pourcentage croissant d’activité occupée hors pacte (AO).
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Figure 2
ANALYSE DES CORRESPONDANCES : ACADEMIE x SITUATION (HOMMES)
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FORMATION EMPLOI

Tableau 4
HOMMES
Montpellier 3401 351 13,8 16,7 27,8 4,0 2,6
Aix Marseille 4 081 37,8 8,1 18,0 31,1 4,1 1,0
Nice 2230 40,5 11,7 19,1 26,6 1,0 1,1
Poitiers 3261 414 15,9 18,7 19,9 2,2 1,9
Rennes 5352 41,5 10,0 13,3 29,4 53 0,5
Lille 10 934 41,6 10,2 21,5 22,4 33 1,1
Bordeaux 5431 43,0 14,0 14,5 23,5 2,9 2,1
Toulouse 4 608 442 11,3 19,1 22,0 2,2 1,2
Amiens 3500 45,2 9,8 20,2 20,0 3,5 1,2
Rouen 3581 47,2 8,2 23,3 16,6 34 1,4
Caen 2 856 50,2 9,3 15,1 21,4 2,5 1,6
Limoges 2 016 50,4 9,8 14,6 22,9 1,3 0,9
Nantes 6 280 50,9 9,7 15,8 21,5 1,8 0,3
Lyon 4 881 52,1 15,8 14,4 14,4 2,2 1,2
Reims 2930 53,2 11,5 15,1 16,4 1,9 1,8
Nancy 6 579 54,6 8,5 14,6 19,1 2,2 1,1
Clermont 2 364 55,3 14,7 12,6 13,7 33 0,3
Créteil 4 596 56,7 5,2 17,3 18,2 1,0 1,6
Dijon 3621 57,2 11,2 13,9 12,7 3,0 2,0
Besangon 2633 58,8 9,0 13,4 16,4 1,4 1,1
Paris 2 647 58,9 7.8 9,1 17,5 43 2,3
Versailles 6053 59,3 7,8 13,4 16,3 1,8 1,4
Orléans 4 076 61,7 10,5 9,3 14,6 3,2 0,7
Grenoble 5428 62,1 11,3 8,7 15,6 1,7 0,5
Strasbourg 3259 72,5 9,3 6,2 11,0 0,7 0,2

N.B. — Dans chaque cas, les académies sont présentées par ordre de pourcentage croissant d’activité occupée hors pacte (AO).
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dustrie automobile) et Rouen (construction mécanique
et électrique). Le processus de dégradation de la situa-
tion de 'emploi dans cette zone a touché inégalement
dans le temps les différentes régions. Si vers le milieu
des années 1970, les académies de Lille et d’Amiens,
outre les difficultés rencontrées par les filles dues a
I'insuffisance de I’emploi tertiaire, connaissent déja un
chémage notable pour les CAP hommes, par contre
I’académie de Rouen a des taux de chémage voisins de
la moyenne nationale, c’est seulement dans la période
1976-1980 que la situation s’y dégrade nettement. Les
académies de Besancon, Dijon et surtout Strasbourg
restent dans une position nettement moins défavorable.
Précisons méme, qu’au moment de P'enquéte, en 1980,
'académie de Nancy ne semble pas encore touchée par

une détérioration particuliere de ’emploi des jeunes
CAP-BEP (14).

® Situation moins défavorable dans la Région parisienne
et dans la région Rhone-Alpes

Dans la Région parisienne et, 4 un degré moindre, dans
la région Rhéne-Alpes, la meilleure résistance a la
dégradation de 'emploi semble liée a la diversité des
activités recrutant les jeunes CAP-BEP.

Dans la Région parisienne, I'importance d’un secteur
tertiaire aux activités multiples (commerce, Etat et col-
lectivités mais aussi banques et assurances) a pu limiter
les difficultés pour les femmes, tandis que pour les
gargons, le batiment et les industries des biens intermé-
diaires, les industries des biens d’équipement (automo-
bile, construction électrique), qui comportent une part
de main-d’ceuvre ouvriére qualifiée relativement impor-
tante, ont recruté une assez forte proportion des jeunes
de niveau V (surtout des BEP).

(14) Enquéte faite en 1976 auprés des jeunes CAP-BEP dans le cadre de I'Observa-
toire EVA.

La situation de la région Rhdne-Alpes sur le plan de
I’emploi reflete assez bien la position intermédiaire
qu’elle occupe entre la Région parisienne et les régions
du Nord, Nord-Est, Est. A coté des recrutements effec-
tués par les industries des biens de consommation (texti-
le) qui relévent d’une spécialisation sectorielle ancienne,
on note I'importance de ceux des industries des biens
intermédiaires et des industries des biens d’équipement
dont une partie est d’implantation plus récente. La
diversité des activités industrielles ayant recruté, mais
aussi 'importance des recrutements du tertiaire pour les
BEP femmes (dans 'académie de Grenoble), consti-
tuent des caractéristiques qui tendent & rapprocher la
région Rhone-Alpes de la Région parisienne.

*
* %

Les difficultés rencontrées par les jeunes CAP-BEP i
leur entrée dans la vie active renvoient sans doute a un
contexte général d’emploi trés dégradé, et posent le
probleme de la place des ouvriers qualifiés et des
employés dans les structures économiques et sociales,
emplois sur lesquels débouchent normalement ces for-
mations. Ce probléme a une dimension régionale. La
crise et les restructurations ne se traduisent pas seule-
ment par la disparition quantitative d’emplois mais par
la destruction d’espaces socio-économiques régionaux
ou s’articulaient I’emploi et la formation selon une
certaines cohérence ; 'exemple lorrain étant, en ce’
moment, un des plus marquants.

Sur quelles bases et a travers quels compromis entre les
forces sociales pourra se faire la restructuration de ces
espaces socio-économiques ? Cette question laisse d’au-
tant plus place & des interrogations qu’elle se pose dans
un contexte institutionnel en pleine transformation du
fait de la décentralisation.

Jean BIRET,
chargé de mission au CEREQ
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